اما در این میان، شاید حیاتی‌ترین یاری شاه عباس به اقتصاد ایران- و به ویژه به شهر اصفهان-، وارد کردن ارمنیان به ایران باشد (فریر، ۱۳۸۰: ۲۴۵). سیاست مربوط به جذب و حمایت از ارامنه با انتقال سه هزار خانوار آنها به اصفهان آغاز شد (رویمر، ۱۳۸۵: ۳۵۸). ارامنه در تجارت مهارت زیادی داشتند. شاه عباس که از سوء رفتار تجار ایرانی متضرر شده بود (فریر، ۱۳۸۰: ۲۴۵). در سال ۱۰۱۲ هـ. ق/ ۱۶۰۴ م. هزاران خانوار ارمنی را که به زور از جلفای قدیم در ساحل رود ارس در آذربایجان کوچ داده، در اصفهان سکنی داد (دروهانیان، ۱۳۷۹: ۲۳-۱۳). «در فکر و اندیشه شاه عباس آن بود که تنها راه آباد کردن کشور و بی‌نیازی مردم وجود تجارت است» (شاردن قسمت اصفهان، ۱۳۷۹: ۱۶۶).